Epanalepsis, est eorumdem verborum simul positorum, eiusdemque sententia, post multa interiecta, cum aliqua periodi conclusione facta repetitio, vt,

*Huc paterò Lenæ, tuis hic omnia plena.
Muneribus, tibi pampino grauius autumno.*

Flores ager, spumat plenis vindemias latratis.

*Huc paterò Lenæ wenit:
Et, Pastorum musam Damonis, & Alpheistiœ;*

Immemor herbarum, quos est mirata iuuenca.

*Certantes, quorum superflua carmine lym-
cess.*

Damonis Musam dicemus, & Alpheistiœ.

Latinè hæc figura dicitur resumptio, vel repetitio autem

хомматое.

δύο η πλεισ-

χάλα αρ-

χηται.

Alexander.

Rhetor.

Iul. Ruf. p.

Et, Num fluu ingenuit nostro: num lunina flexit?

*Num lachrymas vicitus dedit aut miseratus a se reperi-
mantem est?*

*Et, bellum o terra hospita portas,
Bello armantur equis, bellum hac armamenta mi-*

Aquil. p.

20.

nantur.

Et, Ver.

Et, Ver adeo frondi nemorum, ver utile syluis.
Et, Nocte leues stipula melius, nocte arida prata.

Tendentur, noctis latus non deficit humor.
 Latinè hæc figura dicitur regressio.

Epanaphora, quod relatum vocant. Hæc figura, vel frequentissimè, & Demosth. & M. Tul. & omnes vehementes oratores videntur: quando præcipue, & ipsi commoti videri volunt, & iudicem commouere. Constat autem ex eo, quod eaē pars orationis sepius per singulos ambitus, aut per singula membra, interdum etiam breuius per cæta, quæ **néumatæ** appellant, reperitur hoc modo: Verres calumniatorem apponebat. Verres de causa cognoscet, Verres pronuntiabat. Aut si diccas: Ille venire hostes nuntiauit, ille vos in motum belli compulit, ille in tumultu, ut ciuitas esset, effecit. Per ambitum autem repetiti potest eadem pars orationis sic: Tandiu Tib. Gracchus populo gratis fuit, quandiu leges ad voluntatem eius, non ad utilitatem reip. compositas ferebat: Tandiu C. Gracchus, quandiu legibus agrarijs, & frumentarijs, & cæteris profusionibus ætarijs multitudinem imperitam promerebat: Tandiu Saturninus plurimum potuit, quandiu easdem illas frumentarias largitiones, & agri diuisiones pollicebatur.

Epanodus

Iul. Ruf. p. 32. Est, cum duobus breuiis, pluribus propositis, ad singularem enarrationem rectriuntur. Ut,

— dinellimur inde,
*Iphitus, & Pelias mecum, quorum Iphitus aeneus
 iam grauior.*

Et, Protinus Orsilochum, & Bathen, duo maxima Teucrum
*Corpora, sed Bathen auersum cuspide fixit
 Loriam, galeamque inter, qua colla fidentis
 Inuenit. Latinè dicitur eversio, vel egressio.*

Epanorthosis.

Iul. Ruf. p. 32. Est, cum supradictum verbum verbo sequenti corrigitur. vt. Non subripere, hoc est furari. Latinè dicitur *correlio*. Sic Cestus Pius. Erat nauigium, imo fuerat. Eadem Aphorismus.

Epembola.

Hermog. *Eπεμβολὴ; intercalatio.* Apud Hermogenem figura est non dissimilis Parenthesi, *ἐπεμβολὴν* enim est *inseruisse*, & *inserere*.

lare. Sic usurpauit Plato in Timæo *ἀπόλιτη μίκητά γε, καὶ περγον ἄλλο μῆκος ἐπειθετὸν*. Neque ad orationis prolixitatem, otiosa quædam alia longitudo interserenda.

Epenthymesis.

Ἐπενθυμητις melius inter argumentationes collocatur, quam inter figuras. Est rationum, atque enthymematum actior quædam, & contorta volubilitas. Vnde Hermogenes *ἐπιπέδης ἀρχής*.

Epexegesis.

Enarratio potius est, quam figura, de qua in narratione.

Epexegesis.

Ἐπισημάτω expolito, cum in eodem loco manens orator aliud dicere videtur. Cicer. 4. ad Heren.

Epibole.

Hoc schema dupliciter fieri consuevit, cum pluribus, & diuersis sententijis, aut vnum, aut **P. Ruilius** idem verbum singulis præponitur: aut varietas verborum; quæ tamen eandem vim inter **Eudemus** *natura* se habent: quæ ab uno verbo *sæpius* proficiuntur, sunt huiusmodi. *Lycurgi*, Nam cum iuentus concitata temere arma caperet, & quietos Thessalos manu laceſſere conaretur: iure senatum coegi, authoritate sua compri- mire adolescentium violentiam. Ego quæstoribus interminutus sum, ne sumptum sti- pendio præberent. Ego armamentario patefacto restituī, atq; efferrī arma prohibui. Itaque mea vnius opera compressum, non concitatum bellum, non necessarium scitis. Item Hegesippus, Miseremini mei, iudices, quem coniurata tanta vis inimicorum oppugnat. Miseremini solitudinis, cui ne in summo quidem tempore periculi liberos adhibere ad communem calamitatem decernendam licitum est. Misere- mini senectutis, quæ me etiam fine cæteris malis grauior defatigat. Varietas verborum, quæ eandem vnam haber, huiusmodi est. Demosthenis, Dolui, viri Athenienses, vbi illum clandestinum hostem impunè intra murum vidi vagari: ægrè tuli, quod omnium vestrum facilitatem vnius fallaciæ tentatam intellexit: commouit me, quod in accipiēda iniuria pleroque lætitiam ostentantes cognoui.

Epicrisis.

Ἐπικρίσις, cuius meminit Hermogenes in capite *περὶ ἀληθινῆ λόγου* t. 2. id. Defini- nitur ab ipius Hermogenis Scholiaste *λόγου ἔργον*.

πλεύσις καὶ βεβαιώσις sermonis dicti confirmatio & corroboratio: ubi statim sententia, seu propositionis allata subjicitur ratio, ut apud Demosthenem, de corona, Δενομένη γένεται γέρων, καὶ γράφεται. Graue illud quidem, d' terra, & Dijliquomodo enim non esset graue contrarium?

Alexander.

Epidiorhesis Ab Alexander Rhetore à Prodiorthosi discriminatur, quod hæc ante dicti cuiusdam exacerbatam præmaniat auditorem: Illa orationem iam dñius prolatam corrigat & mitiget.

Epimone.

Commoratio, cum in loco firmissimo, quo tota cauila continetur, imanetur diutius. Cic. 4. ad Heren. τὸν μὲν πόλεμον τὸν διατριβὴν αὐτοῖς. Alexander Rhetor.

Epiphonema.

Hæc sententia in fine expositæ rei cum affectu enuntiatur. Cicero in Verinis, non vi tam liberam, sed mortis celeritatem precabantur.

Epiphora.

P.Ruf. p. 3. Inter hoc schema, & Epibolen, hoc interest, quod in superiori vnum pluribus sententijs exponitur: in hoc autem omnium sententijs, vnum, arque idem nouissimum verbum. Sosicratis, Nō enim aliis, quis est, cuius opera in has diffultates inciderimus: Sed initio ad bellum suscipiendum vos primum impulit Philippus. Deinde in ipso beli labore ac periculo deseruit nos Philippus. Nouissima nunc calamitati nostræ, atque culpæ, succensuit idem Philippus.

Epiplexis.

Sive epitimesis. Et hæc figura cum iurgamur, aut coarguimus. Cic. in Catilinam, Parere tua consilia non sentis? quem nostrum ignorare arbitris? Teren. Non ego te vidi maium, &c. Virg.

Non ego te vide Damonis pessimum caprum
Excipere insidijs?

Eipoles.

P.Ruf. p. 4. In hoc ex prima sententia, secunda oritur, ex secunda tertia, atque ita deinceps complures. Nam quemadmodum catenam multi inter se circuli coniuncti viscent; sed huius sche-

matis seriem complures sententiae inter se connexæ continent. Lysix, Constant igitur, iudices, Simonem domo sua, ab illis Dijs pernatiibus, vi cum summa iniuria esse extortam. Nam Cheremenes eam hominibus armatis ad eum venit, cum venisset, sine villa religione domum eius expugnauit: expugnata vidomo, familiam abstraxit: abstractam tormentis omnibus excruciauit: cruciatam, vincit: in istam, in publicum proiecit: opinos ne suum maleficium tacitum lateret, sed ut cum prætereunte prostratam familiam videarent, & a vicinis rem gestam audirent, humili & oculi, & auribus, icelus illius usurparent. Item, Lycurgi. At mihi mirum videtur, quod tam excelsum boni gradum, homo summi laboris exceperit. Nam cui præsto est sua voluntas, industrius sit necesse est: industriaem vero scientia consequitur: ex scientia, copia & facultas ingenij nascitur: ex qua facultate vera, & facilis, felicitas laudis oritur. Neque enim temerè diligens studium virtutis, fructus fortunæ fallit.

Epistrophæ.

Ist. cum in eadem verba plures sententiae desinunt, vt Horatius,

Si curvitas inaequali tonsore capillos

Occurrerit, rides: si forte subacula pexa

Trita subest tunica, vel si toga diffidet impar,

Rides.

Quale forsitan sit, — simili siccara fuisse,

Tunc quoque fasnib[us] Teucros armare fuisse,

Et, Impius ante aras, atque auriculus amore.

Latine dicitur reuersio.

Epitheton.

Etiam inter figuræ numerari solet, quod appositæ collocatum, reverente colorat orationem.

Epithrocasmus.

Percursio. Hæc rursum figura differt à coactuatione: quod cum illa res diuersas plures in eundem locum conferat, hac distantia plura inter se percurrentes velocitate ipsa circumponit: vt f. velis dicere, "Cæsar in Italiam e- per Epithrocasmus uolarat, Cornificium praesidio desertum ceperat, vnde potiebatur, Pompeium persequebatur. Idem Alexander Rhetor et uolens dispergere trahaverat, et agitavit.

Ist. p. 36**Alia locis****Epistrophæ****artificiosa,****cum non es****adem que****dom verba****repetuntur.****Sed samem****periodi per****certum &****designatam****aliquam de****signem co****cluduntur.****Vide exem****plum apud****Merbeck.****homil. de****hypapante****v. 30. ubi****ponit: vt f.****velis dicere,****Cæsar in Italiam e-****per Epithro-****casmus****in claudia-****Aquin.**

Epitomesis.

Iul. Ruf.
p. 37. v.

Est etiam proxima figura, cum aduersarium iisdem verbis, quibus ab eo lacesisti sumus, percumus. Ut in illo, *Quia dura in fraudem, qua dura potentia nostra*. Egit ubi hoc luno, quia scilicet, Venus dixerat, si nulla est regio Teucris, quam det tua coniux dura. Et, *Bis caput Phryges*. Latine dicitur obiurgatio.

Kernog.

Eritrochon.
Ex *Epitrochon* percurso, vbi res, & sententia summa velocitate percurruntur, & discutiuntur. Eodem est cum Epitrochismo. Herm. lib. 2. de formis diceudi.

Epitrope.

Iul. Rusil. p.
19.

Hoc fieri solet, cum alicui rei vehementer confidimus, & nostro iure iudicibus largimur: ut quemadmodum videtur illis, constituant, atque ei pareamus. Hyperidis, sed ego iam iudices sumum, ac legitimum, quod exposui, mea causa ius omittio: vobis, quod exquisitum videatur, ut constituatis, permitto. Non enim vereor, quin etiam si nouum vobis instituendum, libenter id, quod postulo, propter utilitatem communis consuetudinis sequamini.

Iul. Rufini.
p. 28. v.

Epitrope. Hac sit, cum figuratae concedimus, quod vellit, quis faciat. vt, Virg. Aeneid. 1.

I. Sequere Italiam ventis, posse regna per undas.

E: Cic. in Caelin. Quid expectas? proficiere: inimicum iam diu te Imperatorem illa tua Maniana castra desiderant.

Epizenzis.

Sive Diplosis, geminatio vinis verbis, vel plurium in eadem sententia duplice: vt, Vos appello fortissimi viri. Quint. lib. 9. c. 3. distinguitur ab Anadiplo, quod hæc sit in diuersis sententijs. Anadiplosis eadem, & reduplicatio.

Aequil. p. 15.

Fr. tema. Interrogatum: Eo utimur, vbi exactuando aliquid interrogamus, & augemus eius ini- diam, hoc modo: Fuisne illo in loco? dixisse: hæc ita gesta esse? renuntias sine ea quibus decepti sumus? Hæc enim si sine interrogatione dicantur, ad hunc modum, hic fuit illo in loco, & ita esse gesta dixit, & falsa renuntiando nos decepit: hæc si prolatâ minus audiosè proferuntur.

Errora industria.

Numeratur à Cicerone inter figuratas,

quam Scaliger referit ad ironiam 13. c. 91.

Ethologia.

Morata oratio, qualis est ista Lysise.

Rure rediens iudices, homo maior natu, magno calore, vix sufficiens via molestem, tamen his verbis egomet me consolor: fer fortiter demum laborem; iam brevi domum venies expectatus: excipit te defatigatum diligens, atque amans vxor: ea sedulo, ac blandè præministrando detrahet languorem, & simul seniles nutriendo recuperabit vites. Hæc me in itinere cogitatio prope confessum confirmabat. Postea vero, cum domum veni, nihil carum rerum inueni: sed potius bellum intestinum ab uxore, contra me comparatum. Item Demosthenis, At medius fidius, iudices, ego sic arbitrabar, filium ad patrem disoluto vultu venturum, laetrum patrum finum oppleturum, supplicem precaturum, obsecraturum, blanditia sua, quod petisset, a patris mollitie impetraturum. Sed hic longe aliter: namque incredibili confidentia armatus, ad patrem aduoluit sicur hostis: atque initium sermonis, cum iugro sumpsi.

Ethopeia.

Moralis confitio. Hæc figura differt à Aquil. 4. Philosophopœia, eo, quod & ibi personas singulas, quæ nusquam sunt: hic certis quibuldam personis verba accommodatæ adsingimus, vel ad improbatum earum demonstrandum, vel ad dignitatem. Tale est illud pro Quinto. Quid sex. Nauius ad hæc ridet nostram auctoritatem, scilicet, cum ab eo officia boni viri desideramus. Et quemadmodum natu, inquit, & quemadmodum educatus sum memini. Vetus est, de secura diuitem facilius multo, quam patrem familias fieri posse, &c.

Ethopeia, est alienorum affectuum qualiumlibet, dictorumq; imitatio, non sine reprehensione. Latine dicitur figuratio, vel expref-

Iul. Ruf.

p. 36.

Euchs.

Precatio. Virg.

Danunc Tymbre pater ferro, quid missile bro.

Cic. in Catilinam, cum invocat Iouem ad pœnam coniuratorum, atque ita concludit, Aeternis supplicijs viuos, mortuosque matabis.

Exallage.

Efdœay immutatio, & diversitas. Vbi

I. Ruf.

p. 36.

varia subinde cursim inferuntur. ut, Primum Amphipolin cepit, deinde Pyduam, mox Potideam, postea Methonem: Exinde ingressus in Thessaliam. Demost. i. olynth.

Exortatio.

Esātūris suspensio. Annūmeratur etiam à rōnūlīs inter figurās, quæ sīt, vbi i figurae figuris implexæ sūnt, sicut annuli in catena, vnde plena, grandis, & suauis decurrit oratio, quod in Cicerone, & Demosthene passim occurrit. Heimog. lib. 1. de formis.

Exortatio.

Et si quis quoties languentem auditoris aūmum, aut tēdīo affectum excitamus. ut,

Non mihi si lingua censum, ora que continet.

Terrea vox. Scalig. lib. 3. poēt.

Expeditio.

Appellatur ratiocinatio à partium enumeratione volubilis, & sibi instans, de qua iāferius.

Exhortatio.

Iul. Ruf. p. 2. Figura hēc sit, cum rem aliquam extenuamus, & contemptam facimus. ut apud Luciliū. At magnum fecit, quod verbis Græca latinis miscuit. Apud Tullium pro Cecina, Kicci ego te armatis hominibus, non deieci, vt tantum facinus, non in exequitate iuris, sed in una litera latuisse videatur. Item in Philippicarum secunda, Nunc quod quererbas quomodo redisem: prima luce, non tenebris: Deinde cum calceis, & toga, nullis caligis, nec lacerna. Cato apud Athenienses, Antiochus epistolis bellum gerit, calamo, & atractamento militat.

FIG V R A per casum genitium. Ut si dicamus, constans vir animi. Item alia: ut se habent ista;

Iisque amens animi, & rūmōre ascensiū amaro.

Et, At non infelix animi, & boniss.

Et, Alterum plus bonum, auge integer cui.

Afcanicus.

Et, His annis gracie, arque animi maturus Althei.

Et, si quis dicat, pecuniae diues: ut,

Incola diuersorum.

Et, Diues equum, diues pīlari vestis, & amarū.

Item, quas illi lata honorum.

Et, Expediū fūssi rerum.

Et, Ille mihi ame om̄los felix, funbusque lat̄erum.

Egregiusq; animi.

Et si qua sunt talia.

Figura per datiuū. Si quis dicat, timeo il-

li, protimeo pro illo, & talia: ut,

— & parisor, comitique, merique tamorū.

Et, Time deinceps metuisse tuos.

Et, Hac cum Dardanis AEneas miranda vñ-

datur.

pro ab AEne. Et quæ antiquè dicta sunt,

— cui nome a syro Romannus est,

Et, — cui nunc cognomen Iule.

Additur &c, Cui Romulo cognomen erat.

Et, — cui nomen Amello fecero agricō-

la.

Item si qua sunt talia.

Figura per accusatiū. ut si quis dicat, P. 342

Togam fūsus, profūsam togam habens. ut se

habent ista,

— nōdome finis collecta fluentes.

Et, Seissa comam.

Et, — resat lanata genas.

Et, — tumidusque novo præcordia regno.

Et, Inflatum bestorno venas, ut semper. Ido-

cho.

Et, Ecce manus iuuenum interea post tergare

sinclum.

Et quæ antiquè dicta sunt,

— ferian, & hac alim meminiſſi iuuabit.

Et, — numeros meminiſſi verba tenem:

pronumerorum memini. Item si qua sunt talia.

Figura per ablariū. Si quis de quopiam ibidem

dicat Magauis virtute, bonus bello, pro in bello. Et, erectus capite incedit. Ut se habent ista.

Purpureis cristis iuuenes, auroque coruscā.

Et, Sunt mihi bis septem præstanti corpore Nympha.

Et, Vnde prius latum silqua quassante legummen.

Et, Tevesi subiectis fibula gemma.

Et, qui force taphessibus alicui

Extractus.

Et, Quam iua ne spolianta armis, excussa magis

lira

Deficeret.

Item si qua sunt talia.

Figura Græca, aur casuum varietas. ut,

Mantibus in noxīis jolus tibi certet Amyntas.

Et, — placidone etiam pugnabis amoris.

Qq 2

pp. 2

pro tecum certat, & cum amore pugnabis.
Et, Reddidit una bonum vocem,
pro vna e bobus. Item similia. Aut propositio-
ne detracta. Vt — maria aspera iuro.

Et, Thyrrhenum nauigat a quo.
Item quae sunt talia.

Figura per personas. Ut si quis dicat, vos
superi Iupiter precor. Ut sunt ista.

Vos o Calliope precor aspirate canent.

Et, Vos o patricius sanguis, quis viuere fas est.

Item si qua sunt similia.

Figura per numeros. Ut si quis dicat, po-
plus locuti sunt. Vt

Pars in frusta secant, veribusque tremen-
tia figunt.

Et, Pars calides latices, abena undania
flamnis

Expedient.

Et, sauitque animis ignobile vulgo.

Tum pietate grauem, ac meritis si forte virum,

quem

Conspexere, silent.

Figura per præpositionem ad, modo se-
mel, & simplicem positam. Ut si quis dicat,
aduoluor illum, pro ad illum volvot. Et acce-
do illum, quasi ad illum accedo. Vt

Explorare l' eos, quae s' vento accesserit oras.

Et, Nuntia fama ruit, matrique adlabilur au-
res.

Euryali.

Et, Electra ut Graij perhibente Atlantide cre-
tus.

Aduersitatem Teucros.

Modo simpliciter relatam. Ut qui adeat ad
cum 2 aggrediar ad illum. Et si qua sunt ca-
lia.

Figura per præpositionem in, modo semel
simplicem elatam. Vt

Inflatus cum pinguis ebur Tyrrhenus ad a-
ras.

Et, Tu calamos inflare leuis.

Quasi in calamos, ebur, flare. Et apud Salu-
stium, atque eos a tergo incurserunt, quasi in
eos incurserunt. Modo dupliciter elatam. Vt

Induerat Circeis vultus, ac terga fororum.

Et, Indxit in florem, transcurvauit elen-
tes.

Et, Hunc te prima iugo lauum incumbebas in
ammem:

Et si qua sunt similia.

Figura per verborum qualitatem. Ut caput

velor, pro caput velo, aut capite velor. Vt

Capito ante aram Procygio volvatur amictu.

Et, Einaea caput ne flumine reliuia.

Et, — peudum filius velatur pectora serit.

Et, — ans pacam Troiano ab rege petendum.

Et, — populare benares,

pro populati.

Figura per modos temporum. Ut cum dico,
libens fecero, pro faciam, ut

— donec me flumine vine.

Abluero.

Figura per aduerbiorum qualitatem. Ut Pag. 33.
cum dicimus, Ad illum congo. Ad villam mo-
tor, pro apud villam. Et, terræ jacet, pro in-
terra. Et, Domi, militiæque res gestas. Et, cu-
ius domo nota est annos sexaginta natus. Et,
tot annos bella gero.

Figura per Pleonasmum. Ut, Antiquum
obtinens. Vt, Mortem occumbere, & obire di-
em, & vivere vitam, & pugnare pugnam, &
ire iter, & oculis videre, &

— voce vocans Hecaten.

Et, Hunc oro sine me faveri ante furorem:
ac si qua sunt talia.

Figura per eclogam verborum. Ut cum Ibidem.
cauniamus bonos dicens, fortis pugnare.

Item, da bibere, da cenare. Et,

Donat habere viro,

Et, Cunctaturque metu, lobumque instare:
tremisces:

Et, Da sternere corpes.

Et, — da iungere dextram.

Et, — quale per astrum.

Dulcis aqua saliente stim resinguere ri-
uo.

Et, Hoc ridere meum tam nisi, nulla tibi ven-
de.

Iliado.

Figura per eclogam aduerbiorum, Ut,
cum dicimus, magnum tonat, tumidum lo- Ibidem.
quiatur.

Magnumque fluentem nilum :

Et, — utque velutus ad torras.

Et, Immane sonat per saxa.

Et, — nec longum latibore.

Et, graue olenis Avernii.

Et, — horrendum intonat armis.

Et, Nauibus infandum, amissis.

Et si qua sunt talia.

Figura per pronomina. Ut, nullus dixe-
ris, pro ne dixeris. Et, Quis mulier.

Figura per eclogam nominum. Ut cum Ibidem.
dixi.

dicimus, bonum est virtus, malum infamia.

v.e.

Dulcis satis humor defulsis arbutus haedus.
Ecce Tale tuum carmen nobis divine poeta,
Quale sopor fessis in gramina.

Gradatio:

Climax, & ἀληθινότερο σχῆμα ab Hermogenē. Vide Climax. Bis tantum in Demosthenē inueniri hanc figuram notat item Hermogenē lib. 1. de formis.

Heterogenes.

Heteroptron, Heteroprotopos, Heterarithmon à vetere quodam Scholaste Græco annumerantur inter figuræ grammaticas, satis ex notione suæ nominis perspicue sunt.

Homœon.

Hæc figura fit, cum ex partibus aliqua similitudo colligitur. vt, Virg.

Sic oculos, sic ille manus, sic ora tenebas.

Etiam in actu fit homœon. vt idem Virg.

Non aliter, quam si immixtis rueret hostibus omnis.

Carthago aut antiqua Tyrus.

Cic. in Verrinis ait; succinctam Scyllam lupis, & canibus, cum pube tenuis virgo sit, similem esse Verris, & comitum illius, quibus quæ canibus succinctus sit.

Homœopteron.

Hæc in diobus verbis eundem habet casum, aut eandem nouissimam syllabam. Id est huiusmodi. In rebus aduersis, cui præsto est consilium, non potest decesse auxiliū. Item Sofiatris, nam qui secundis rebus libenter assentuntur, idem simul, ac si fortuna contristatur, primi insidiantur.

Aquili p. 150. Homœopteron simile in casib⁹. Hoc ex eo nomen accepit, quod membra illa, id est nubes in eodem casu cadunt ad hunc modum; huic igitur socios vestros criminanti, & ad bellum vos exhortanti, & omnibus modis, vt in tumultu essetis, molienti. Hæc enim triplex eundem casum determinata sunt.

Homœoſis.

Est, cum per similitudinem res præstantur. Cuius species sunt primæ duæ, paragmata, & parabole. Horum distantia est, quod paragmata facit vera exempla, parabole ficta ostendit.

Homœoteleuton.

Hoc minus cuidens est, quam homœopteron, & minorem affecti auribus iucunditatem.

Nam neque tam paria duo verba sunt: neque eundem habent casum, & sonum vocis, quām Græci παραδίαι appellant. Id est huiusmodi. Nam respub. nostra ad hunc statum gloria peruenit, non multititudine hominum, sed leuitate legum.

Verismus.

Hoc schema fit, cum definimus aliquam rem nostræ causæ, ad virilitatem, neque tamen contra communem opinionem. Id est huiusmodi. Nam virtutis labor, vera voluptatis exercitatio est. Sed fieri solet hoc schema non nunquam ratione supposita, tum denique magis illustratur, ita ut fecit * diues auarus. In villa ædem feci fortunæ. Crimen arguitur temeritate illius, que tam locupletis copias dederit ei, qui odisset vti.

Hyperbaton.

Quod opportuna ordinis mutatione aliquid ex significacione mutando numerosam reddit orationem. Fab. lib. 8.

Hyperbole.

Alijs schema, alijs tropus videtur. Cæterum fit, cum excedit veritatem sententia apud Virg.

Qui candore niues anteirent, curibus au-

ras.

Hyperboleſis.

Ab Alexandri Rhetore nominatur inter figuræ, si que cum in comparatione rerum, aut personarum aliquas excipimus, cum quibus comparationem nullam inire volumus. οὐδὲν αὐτὸν τις πόσιαν γενεθεῖ. Sic apud Homerum.

Ανέποτι μὲν ταρσοφοίσιν θείητε μηδέ τις οὐδέ-

λέτω.

Οὐδὲν Ηρακλεῖον Ευρύτη.

Hyperbole.

Subiectio, cum interrogamus aduersarios: aut Iul. Rufini querimus, quid ab illis, aut quid contra nos dici possit: Deinde subiçimus id, quod dici oportet è contrario. vt, Amplum patrimonium relictum est? At patris bona vixie- rupt, &c. Cicer. 4. ad Herenn.

Hyperboleſis.

Est figura sententie, cum aduersarium gestu, Iul. Rufini & pronunciatione extollimus, vel abijcimus, p. 37. & spernimus. Ut, in illo,

Cantando in illum: aut unquam tibi sisule-

ceras.

Indice.

Q. 3. 3

De Elocutione.

Iunctio suæ?
Additur enim, Tu nullus alioqui, illum autē
magnum in canendo. Et,
— non ego Daphnis

Indice se metuam.
Qui scilicet mihi iniquus es, & non rectè in-
dicatur. Latinè dicitur pronuntiatio.

Hypomene.
Et ταῦτος, quo inspenduntur auditorum a-
nimis. Arist. Rhet. lib. 3.

Hypothesis.
Est præstantia quædam animi, & fiducia ora-
tionis. Vt, Εἰλεγέτα τὸν φίλησπερ φανερῶς
έμεινεν, ἔτε τούτου συμμάχος, αὐτοῖς ἀντί-
μετροὶ δικαιογένειν. Hermog. ταῦτα libr. 1. p.
283. Redarguit Philippum tam aperte, ut eius
socij exurgentis fatenterent.

*Tul. Ruf.
p. 30.*

Hypozesis.
Est, cum singulis rebus, sententijsque siugula
debita verba junguntur: vt,

Precumbunt picea, sonat ista securibus i-
lex.

Fraxineaque irabes, cuneis, & fissile ro-
bur

Scinditur, adoluunt ingentes montibus or-
nos.

Et, Venit hyems, tertitur Sicyonia bacona tra-
petis,

Glandæ fues redeunt lati, dant arbura syl-
ua.

Et, Varias ponit fatus autumnus, & alte-
Mitis in aprim coquitur vindemias axis.
Hæc figura Latinè vocabitur subiunctio, vel
subinflexio, vel subnexio,

*Beda
Presby. p.
330.*

Vesperoy wptepov, est sententia cum ordo in
verbis mutatur: vt,

Torrere parane flammis, & frangere sa-
xo.

Et, Postquam altos retigit flutus, & ad equora ve-
nus.

Prius enim franguntur fruges, & postea co-
quuntur, & ante ad equora venit, & sic reti-
git fluctus. Tale est, & illud. Hic accipiet be-
nedictionem a domino, & misericordiam à
Deo salutari suo. Prius enim dominus mis-
erando iustificat impium, & sic benedicendo
coronat iustum.

Hanc figuram peculiarem Homero suif-
fe indicat M. Tullius ad Attic. *Wptepov wptepov*
Quæcumq;

Teor.
Fit cum perfectæ formæ similes conferuntur. *Tul. Ruf.*
Virg.

Talis amycti dominus Pollis is habenit.
Cicero de L. R. Mare quod sua natura tran-
quillum sit, ventorum vi agitati, & conturba-
ti solet: sic populus Romanus.

Ironia.

Simulatio. Frequentissima apud oratores,
qua figura aliud verbis significamus, aliud re-
sentimus. A quo genere figure proemium *Aqni*
pro Ligario sumptum est: Nouum crimen 14.
C. Cæsar, & ante hunc diem inauditum,
& cæt.

Ironia, sententiæ figura, quam hoc modo
enuntiabo: hic enim egregius author com-
muniū commodorum, custos, & defensor *idem* p. 19.
reip. salus, & columen ciuitatis, de quo con-
traria, scilicet intelligi velim. Mutabo verba
ordinē eorum verso, vel tota locutione alter
explicata, sic namque iste cuius ope, & auxi-
lio, videlicet ciuitas ntitur. Mane viisque
Ironia eadem, neque laeditur verborum im-
mutatione. At vero si figura elocutionis sit
quam repetitionem, Græcè *παναρτη* voca-
mus, que est huiusmodi. Ille author discor-
diarum, ille dux seditionum romani, ille
tumultuosus proditor in bello: & illam pat-
tem orationis reperitam sepius in initio
membrorum, aut caesorum sustulero, & tan-
tum semel dixerò, subiungens, &c. hoc mo-
dile, qui seditionum author, discordiarum
conspirator, in pace tumultuosus, in bello pro-
ditor fuit figura elocutionis sustulit. Non nun-
quam autem, imo plerunque concur-
rere potest, vt sententiæ figura conun-
gatur cum elocutionis figura: qua hoc modo
enuntiatum est: Ille amator patriæ ege-
gius, ille reip. custos, ille defensor libertatis,
ac legum. Cum hoc de eo dicatur, de quo
contraria intelligi volunus, & ironiam esse,
qua figura sententiæ est, & cpanaphora de
qua, cum maximè diximus, que est elocu-
tionis. Nunc ad instituta pergamus. Sunt igit-
uri figurarum elocutiones aliae, ad ornandum
tantum, & quasi ad pingendam orationem
accommodata: quibus princeps Gorgias Le-
ontinus vix est, sed sine modo. Et inde illus
oratio, que in ito audientes nouitares per-
mouerat, fastidium meruit. Hocates autem,
post cum pars, nec non cuiam ipse Demo-
sthenes, sed tanta moderatione, ut nūquaque
in tactum incurrit,

Ironia. Eloquentiæ Sallustiana commo-
dissimè exprimitur, cum aliud in seclore re-
clusum, aliud in lingua promptum habemus,
& sententia enunciationis in contrariam a
verbis accipitur, ut apud Virg.

Satiræ u. superius labor est.

Apud Tullium pro Ligario, nouum crimen
Cai Cæsar, &c. in Clodionem, &c. in Curionem,
tu verè festiuus, tu elegans, tu solus urbanus,
quem decet muliebris ornatus, &c.

Ironæ autem species sex. Chleuasmus, si-
ne epiceromæsis, Charicenæmus, siue scom-
ma, Astismus, Diasyrmus, Exutenæmus, Sar-
casmus.

Iscelen.

Rer. p. 19 Hoc autem diuibus, aut pluribus sententijs
breuibus, & inter se paribus exiguntur: ira ubi
hoc est. Ne aquam mihi diues est, quamvis
multa possideat, qui neque finem haber
cupiend, neque modum status videnti. Nam &
multum desiderat, egenus est signum: & ni-
hil parcere, egeftatis est initium. Scorsum est,
beneficium dare libenter, & iniuriam facere
nolle. Nam dando beneficium, exemplo be-
nevolentiæ acquirimus: non faciendo iniu-
riam, dantaxat odium vitamus.

Aequil. p. 18. Ilcolon, ex quatuor membris. Fit autem,
quoties non pugnantibus inter se, sed paribus
tantummodo verbis, duo, vel etiam plura
membra, quæ nō dīcūs, explicantur: vt
si dicas hoc modo: Classem speciosissimam
instruxit, exercitum pulcherrimum, & fortis-
simum delectit. Addere etiam licet: Sociorum
maximan, & fidelissimam manum comparauit.
Et longius codem modo progredi, dum ne
in fastidium incurias.

Leptologia.

Rei cuiusdam per minutias absoluta exposicio,
trav. ἐν τοις έταιροις τοις συμβούλοις, ή συμ-
βούλοι τοις δημοσίοις, & τοις απότοις θεραποιο-
τοις. Hæc figura plerumq; offici graui-
ori eloquentiæ, ubi minuta quæque non sunt
percensenda.

Liptote.

Auctoritate, malum λέπτον, quā minus dicitur, &
plus intelligitur, ut Georg. Nec mihi dispi-
ceat, id est, valde placeat. Notatur à Seruio.
Eadem fere cum uvagio.

Lyton

Eadem est figura apud Scholiastem Aristidis,
ac Iakobop, de quo superius.

Hoc schema singulas res separatim disponen-
do, & suum cuique proprium tribuendo, ma-
gnam efficer virtutatem, & illustrem consue-
vit. Lycurgi. Cuius omnes corporis partes ad:
nequitram sunt appositissimæ, oculi ad petu-
lantem lasciviam, manus ad rapinam, venter
ad auditatem, virilis naturæ membra, quæ
non possumus honeste appellare, ad omne
genus corruptæ, pes ad fugam, prorsus, vt
aut ex hoc vita, aut ipse ex vita ortus vi-
deatur.

Item Aristotelis. Alexandro enim Macedo-
ni, neque deliberando consilium, neque in
præliando virtus, neque in beneficio benigni-
tas deerat, sed duntaræ in supplicio crude-
litatis. Nam cum aliqua res dubia accidisset, ap-
parebat sapientissimus: cum autem configen-
dum esset cum hostibus, fortissimus: cum ve-
ro præmium dignus tribuendum, liberalissi-
mus: at cum animaduertendum, clementissi-
mus.

Misfit.

Diminutio. Attenuatio orationis per mode-
stiam. Cic. 4. ad Herenn. in Liptote.

Metabasis.

Hoc schema duobus modis fieri solet. Ex qui-
bus unum genus est eiusmodi: cum ab ea ten-
tientia, quam propinquum, conuerterim ad a-
liquam personam, aut tem, vt fortunam, &
tanquam presentem appellamus, ita vt is fe-
cit. Myron. Hæc mulier nuper fuit locuples, &
potens in amore, atque delicijs necessariorū:
ornatus eius opibus abundabat: manus ancil-
larum, quæ sequebatur, comitatus appellaba-
tur. Nunc contra subito, & graui calu afflita,
vix mediocris ancillula dignitatem retinet. O
fortuna, quam vehementer te rerum varietas
oblectat, & quam magno odio est tibi beatæ
vite perpetua, & constans fructus!

Alterum genus est, cum adid, quod demô-
strate instituimus, ab alia re, & actionem, &
orationem nostram reuocamus.

Demosthenes. Sed nimur in opinans inci-
di in causam temporis huius alienam, de qua
posterior dicendum. Quapropter illud, quod
paulò prius agendum reverto.

Melanæa.

Hoc schema fieri solet, cum ipse se, qui lo-
quitur, reprehēdit: & id quod prius dixit, po-
sterior sententia comunitat. Ita vt facit Demo-
sthenes. Hunc quoniam de me, vt volui co-
gnoui

De Elocutione.

gaouistis, iudicium per ipsius vitia cōstitutum. Nam dū opus est, parentes appellat, quos scitis non ignotos fuisse, sed huiusmodi, ut omnes hos execrarentur. Sed hic bonus vir grandis natu, atque sero, sero loquor: imò verò nuper, atque his paucis diebus simul & Atheniensis, & eloquens est factus.

Item. At hic omnium sceleratissimus, nouo more, atque exemplo alieni facinoris vindex, ipse confidentissime, non criminibus, sed armis tecum faciliere conatus: conatus! nimium remissè loquor: Nam qui tantam cædem perficerit, huiusmodi incepti duntaxat arguere, penè maleficij largitionem est facere. Congruit cum epanorthosi, & aphorismo.

Metaphora.

Ad unum verbum contraria similitudo. Definitur à D. Augustino, lib. contrâ mendaciū, cap. de re propria ad non propriam vobis alii cuius usurpata translatio.

quid p. 16

Metabasis.

Metabasis, transmutationem quidam inter figurās nominant, cum rem à nobis aliò transformemus, non ita ut ibi causam constitua-mus, alioquin iam non figura erit, sed species quædam eius status, quem qualitatē, aut ex accidenti appellant, secundum Hermagorum. Ceterum alibi in parte aliqua orationis sententiam hoc modo figuramus: quale est apud Demosthenem, initio defensionis pro Cresphonte:

Cum bellum, inquit, rhocense constatum esset: non per me, nondum enim ego ad rem accesseram.

Tale & aliud pro Cornelio videri potest de cario:

Refertum, inquit, tribunitijs legibus, exhaustum à quibus sit, ipsi sciunt. Metabasis est, vel metabasis, cum a loquenti persona ad personam transitum facimus, ratione aliqua, vel defectu, ut;

Non hoc Euandro de se promissā parenti

Dīcedens dederam. Deinde;

Et nunc ille quidam ipso mulsum captus in-

ni,

etors, & vota facit.

Deinde;

In felix, funus nati crudelē videbis.

Hac nostrī rediūs, expeditaque triumphū;

Hac mea magna fides: at non Euandré pudor-

dū

Vulnibus pulsum abiciens.

Hæc figura dicitur variatio, aut transitus. Vide in Merabasi.

Metathesis.

Est, cùm quod antè dictum est, postponatur; & quod post dictum est, anteponitur, ut;

Eripas ut perdas, perdis ut eripias.

Conuenit cum diallo, communione, & a-naclasi superioris dictis.

Metonymia.

Nominis pro nomine positio, adiumentorum re inventa, postea pro postessoribus, & contra contenta pro continentibus, effeta pro efficientibus referuntur.

Mezzrugma.

Coniunctio cum interpolatione verbū, & superiores orationis partes comprehenduntur, & inferiores hoc modo: formæ dignitas, aut morbo deforescit, aut vetustate.

Mimesis.

Morum, affectuumque imitatio, in Ethologia, & Ethopia.

Myterismus.

Irrisio, ἀπὸ τῆς μυρτοῦ, à naso, qui est irrisione symbolum. Vnde Horat.

— nase suspedit adunco.

Necessitas.

Acción, cùm factum aliquod in suas causas, ut naturam, leges, mores, vel etiam fatum refudit, ut;

Sed mēfata Deum, &c.

Noema.

Noema intellectus, dicitur sententia, quæ obsecuē vult intelligi, quod non dicit, ut in eum, quem sibi a ludo redemerat soror, agentem cum ea talionis, quod ei pollicem dormienti recidivit. Eras dignus, ut haberes integrum manum. Sic enim auditur, ut depugnares. Fab. lib. 8.

Occupatio in Paralepsi.

Omoticon.

Schema, quod per iuriurandum effertur, ut obsecuēs in Mephisto paroxysmorum. Demosth. pro Corona. Obseruat. Dion. Long. in lib. de sublimi eloquentia.

Onomatopeia.

Nominis fictio, ut, syllatur, syllam imitatur. Hæc nominatio 4. ad Herenn.

Oxymoron.

Scu contentio, figura ex periculo petita, atque ita affectuē, & acutē enunciata, ut ad insaniū accedere videatur, ut ait Quintilianus, ut, impugnat auptiz, impia pietas.

Pales

Palindromia.

Relatio, qua plura verba verbis pluribus una serie, eodemque ordine referuntur. Vide Cic. 3. de Orat. sect. 205. tale illud vulgatum.

*Pastor, arator, equos, paui, colui, superauit.
Capras, rus, hoftes, fronde, ligans, manus.*

Palinlogia.

Iteratio. Hæc figura repetito codem verbo, aut nomine, non diuersa vult intelligi, sed idem quod significatur efficere vehementius. Cuiusmodi est hoc: ferrum, ferrum, inquit, & hoc in iudicio dicit ter, ejcianturq; proterui: repetitum enim hoc ferrum indignitatem rei, atque audaciam eius, in quem dicitur impennis significat. Nec solum nomen, aut verbum, sed omnis pars orationis iterari ad eundem vim potest: ut cum dicitur, Tu, tu Antoni, Cæsari ruenti, atque omnia permiscere cupienti, caussam belli ciuilis dedisti.

Palinlogia est, cum verbum, quod in prima sententia est ultimum, in sequente fit primum, vt

*Pierides vos hac fatietis maxima Gallo,
Gallo, cuius amor tantum mihi crescit in hor-
ras.*

Et. Addit se sociam, timidisque superuenient
Aegle,

Aegle Naiadum pulcherrima.

Et. Deiphobum vidi lacerum eride littera,

Ora, manuque ambas.

Et. Concurrent Tyrrhenæ acies, atque omnibus
omni,

*Vni, odij queniro, teliisque frequentibus in-
stant.*

Latine dicitur iteratio.

Paradiastole.

qua dissimilia discernuntur: vt, cum te pro astuto sapientem appelles, pro confidente fortem, pro illiberali diligenterem.

Rut. Lsp.
q.2.

Paradiastole, hoc schema plures aut duas res, qua videntur vnam vni habere, disiungit: & quantum distent, docet, suam cuiq; propriam tententiam subiungendo. Hyperidis, Nam cum ceterorum opinionem fallere conaris, tu tete frustratis: non enim probas te pro astuto sapientem intelligi: pro confidente fortem: pro illiberali diligenterem rei familiaris: pro maleuolo severum: nullum est enim virtutum quo virtutis laude gloriari possis.

Hoc idem schema solet illustrius fieri, cum ratio proposito subiungitur. Id est, huiusmodi, quapropter nolo te læpius parcū appellare,

cum sis auarus. Nam, qui pareus est, vtitur eo quod satis est: tu contra, propter quaritiam, quo plus habes, magis eges. Ita non tam diligentiae fructus, quam inopie miseria te consequitur.

paradiastole est, cum similes res discernuntur contrarijs redditis, vt

*Triste lupus fabulus, maturis frigibus im-
bres,*

Arboribus venti, nobis Amaryllides ira.

*Et, Dulce satys humor, depulsi arbustus ha-
dis,*

Lenta salix facta pecoris, mibi solus Amyntas.

Latine dicitur discriminatio.

Paradigma.

Paradigmatis quidem triformis est ratio. Nam exemplum, aut personas tantum exhibet sine sermone, aut sermonem sine personis, aut simul vtrumque. Personam sine sermone, vt Cic. in Milon.

Neque enim poruisset, aut Hala ille Serui- lius, aut P. Nasica, aut L. Opimius, aut C. Marius, aut me consule senatus non nefarius ha- beret, si sceleratos ciues interimere nefas es- set.

Sermone sine persona. Catonis est di- etam, pedibus compenfare pecuniam.

Sermonem pariter, & personam, Cic. pro Roscio, Estne hoc illi dicto, atque factio Fimbriano simillimum? Rursum parabola & ipsa tripartita est, per icona, homœon, epagogen.

Paradoxon.

Sive hypomone, sustentatio, vel inopinatum. *Idem, p. 29.* Hoc schema suspendit sensum: deinde subiicit aliquid contra expectationem auditoris, sive magnum, sive minus: & ideo sustenatio, vel inopinatum dicitur. Cicero pro Li- gario.

Hinc profectus, non ad Gæfarem, ne ita- tus: non ad domum, ne iners: non aliquam in regionem, ne condemnare caussam illam, quā secutus es, videretur, &c.

Paralepsis.

Præteritio. Frequens est huius figura usus, vbi quasi prætermittentes quedam nihilominus dicimus, sicut pro Milone tota illa qua- stio inducta est, qua docet è Republ. fuisse occidi Clodium.

quod si non possem, inquit, diluere crimen, vt dilui, tamen gloriose hæc prædicare Mi- loni licet.

R. r

Atre

— domus interior gemitu, miseroque tumul
tu

Misetur.

Cic. pro Roscio, Nemo erat qui non ardere illa omnia malleret, quam videre in Sext. Rose, bonis dominantem, &c.

Apud eundem in Verrem, Clamor interea fit tota domo, pugna inter seruos Rubrij, atque hospitis, &c. [Alio loco,] Cædere ianuam laxis, instare ferro, ligna, & fomenta circumdat regnante, &c.

Periphrasis.

Circuitus loquendi, vel necessitatis, vel oratus causa adhibitus.

Permissio in Epitrope.

Periologia.

Redundantia verborum, Seruius, ut,

— faciem mutatus, & ora.

Pledon.

Scholiast. πλευρή, implexarum inter se sententiarum Aristidu. textura, ut inter formosos sapiens, inter sapientes formosus. Scholiastes Aristidis.

Aqui. p. 23; *Eponymus.*

Magis necessarius huius figuræ usus in eo est, ut verba quidem adjiciamus, non tam cunctiandæ rei necessaria, quam ut ex his magnitudo, vel dignitas, vel moralis aliqua commentatio, aut denique species motu iudicem circumponantur. Alioquin si nihil eorum additio verbii efficiet, vitiosa erit. Itaque si dicas, M. Cato ille: quamvis sufficiat nomen tantummodo posuisse, videaris tamen plus significasse addito (ille).

Item hoc, quæ, malum! est ita voluntaria seruitus, plus quiddam habuit ex eo, quod (malum) interpolatum est.

Plethynicon.

Longinus. Longinus inter grauitatis figuræ nominat ταντούτικ, vbi usurpatum numerus pluralis pro singulari.

Floce.

Copulatio. Ea figura elocutionis, in qua idem verbum, aut nomen bis continuo positi

Aqui. p. 15. uia significat: ut est illud, Sed tamen ad illum diem Memmius erat Memmius. Ita enim hoc bis possum est, ut superioris quidem nomen tantum significet hominis, posterius velet intelligi eundem qui semper fuerit, ac fuissem.

Ind. Ref. p. 13. Ploce, cum idem verbum sententiae ad consummationem superioris retorquetur, ut;

Vos & quibus integer aici
Sanguis, ait, scilicet que suo sanguine robore vi-
tes.

Vos agitate fugam:
quale forsan & illud accipi potest.

Panoram Arcadia mecum perire certes,

Panoram Arcadia dicat se indure victum,

Latine dicitur implicatio, vel retractio.

Polyptoton.

Hoc schema soler complures sententias a-
lio, atque alio modo, ut pronuntientur, effe-
re. Clocharis.

Nam vehementer admiror, Lacedemonij, si præter hunc, quempiam existimatis esse, cui ob has causas iure succedere debeatis. His enim, qui nobis imploratam spem victoriae est pollicitus. Hunc vos non solum in consilio dando ceteris præposuistis, sed etiam in consiendo negotio principem præfecistis. Hunc omnium vestrum fortunas vniuersi comisisti. Ab hoc igitur uno pristinæ pollicitationis, rerumque gestarum orationem respescere debetis.

Item Chatifij, Pater hic tuus nunc denique est, ut regestatem tuam debere alere videatur? Patrem nunc appellas, quem prius, egentem auxilio tuo, ut alienum delevisti? Patris tu filius, ad portandas opes, cuius ad senectutem violandam crudelissimus hostis fuisti? Nimirum nullo consilio filios procreamus; nam maiorem partem ex illis doloris, & contumeliaz capimus.

Polyptoton, ex pluribus casibus. Hanc figuram ex eo nominarunt, quod cum sapientia initio ab eadem parte orationis stat, illa ipsa pars declinationibus casum, aut generibus, aut numeris imitantur.

Aqui. p. 16. *Cafum declinationibus hoc modo:*

Senatus est summi imperij consilium: sena-
tui teip. cura mandatur: ad senatum in dubijs
periculosisque rebus omnis ciuitas respicit.

Generibus autem hoc modo:

Pulchra autem haec fama contingit ciuitati, si optimè meritum ciuem damnaremus: pulchrum erat exteris nationes existimare: infestiores nos esse bonis, quam malis. Pulchre communibus utilitatibus consulentes, si quos oppresbos, & hostes cupiere, nos circumueniemus.

Numeris autem sic:

Grata semper singulis fuerunt, quæ com-
mo-

ill^e superioris Africanius Senatoribus fecit; qui primus eius ordinis subcellia à populo liberavit.

Poly'ynthetos.

Rut. Lup. p. 44 Hoc schema efficitur cum sententiae multorum articulorum conuenienti copia continetur.

Pryhæz: Ille hunc poemam constrictum trahet, hic autem vociferabatur, concursus vero non mediocris, cum tamen omnes optulati vellet, sed nemo auderet neque ibi Magistratus aderat, nec circumspicienes quo possimum confugeremus, reperiebamus, sed uno tempore nos, & praesens, & futurum malum perturbabat. Nam praesens tempus acerbitatis erat plenum, reliquum vero timoris.

Item Diarchi, Partim noctui silebant, partim autem ingentem clamorem excitabant. At hi socij, præclara nostra auxilia neutrum poterant, neque enim constanti silentio, neque forti clamore strenue quid agere conabantur. Huc accedebat ignanus tuba strepitus, qui nihil eorum mentes ad virtutem excitat.

Procatalepsis.

In Rup. p. 36 Est schema diænas, cum id quod aduersarius arrepturus est, aut quæ obiecturus præsumimus, ac prædicimus, ve illud,

— neque me Argælica de gente negabo.

Hoc primum.

Et, — Scio me Danais è gentibus unum

Et, — bello Argiloco fateor petiisse penates.

Latine haec figura dicitur præceptio, vel anticipatio. Graece etiam prolepsis.

Procatalepsis.

In Rup. p. 36 Est procatalepsi proxima, cum rei de qua actuū lumen, colorem præparamus, arque prætendimus, vt in illo:

Anna foror que me suspensam insomnia terret;

vsque que bella exhausta canebat.

Nam primo de insomnijs questa est, demum mirari se virtutem hospitis dixit, & veniam fidem esse, à dis illum genus ducre; misereri etiam casus, & errores, vt vescindius postea de amore fatetur, quasi in affectum bolitus, vel insomnijs, vel admiratione calamitatis inducta sit. Haec figura dicitur latine præparatio.

Prodiapophysis.

Aquil. p. 134 Aquil. p. 13 Figura quæ perspicuitatis causa verbum aliquo à licet absoluto sermone subiungit.

Oras iv δνομα ἐπενεχθη τε πληρωμένης λόγω, τῷρε διατάραντού πλούτου, ut apud Homerum:

Αλ' οδός Αγείη Αρχαίμυνοι θεῖαι θευματοῦ.

vox θεοῦ redundat.

Prodiorhesis.

Præcedens correctio. Haec figura, vt aliquid necessarium dictu, & in sua audentibus, aut odiosum nobis dicturi sumus: premunit. Exemplum apud Ciceronem frequens: quanquam sentio, quanta hoc cum offensione dicturus sum, dicendum est.

Alexander Rhetor hoc afferit Demosthenis exemplum:

Καὶ μοι πρὸς Δεῶν ὅταν ἔνεγκε τὴν βελτίσσου λέγω, τοῦτο πρότερον τὸ λόγον; Κατέλογον vos per Deos immortales, vt cum optima de causa dicam, mihi dicendi libertas nō denegetur.

Prolepsis.

Hoc est, cum id, quod aut in adulterarij causa, aut in iudicis opinione esse, aut fore arbitramur contrarium nobis, præoccupamus dicere, & cum ratione dissoluere.

Démostenis: Atqui ego illum, iudices, arbitror Lycurgum laudatorem producturum, scilicet qui sit testis eius pudori, ac probitati: sed ego Lycurgum vobis præsentibus hoc unum interrogabo, velutne se similē esse illius factis, & moribus. Quod si negauerit, satis factum vobis esse de veritate nostra debet.

Lyfæ hac oratione sèpius apud me vrebatur, & orabat, vt suarum ærumnarum misericordiæ, inopieque subuenirent. Quidam multa commotus humanis precibus depræstantis, quod petebat dedi, solus soli, quo minus nota calamitas hominis esset. Sed vt paratus venisse videatur, iam se negabit accepisse, & flens vobis supplicabit, vt se à calumniatoribus eripiatis. Vos autem, eum sic agentem, videritis, facitote, vt & illius, & mei memineritis.

Prolepsis est schema λέξις, id est figura elocutionis, cum ante numerus redditur verbis, quamvis persona affiniantur, vt:

Nectantur Rhodope miratur, & Ismarus Orpheus:

Et, interea reges ingenti mole Latinus:

Quadrilingo vehitur currus &c.

Latinè appellati potest præsumptio, vel anticipatio.

Prosapodosis.

Redditio Nomen haec figura ex eo accepit, 20.

R. 13 quod

quod idem nomen postrema parte membra,
aut eadem quæcumq; pars orationis redditur,
est connexa, vnde id membrum. aut si ambi-
tus cepit, ut si velis hoc modo eloqui, cum
quid quasi indignetis, aut doleas: Tibi scle-
ratissime omnium, imputare omnes calamiti-
tates suas debet Rcpub:tibi. Aut sic: Haec o-
dij immortales, in ciuitate moliri ausus est
Glauca?

R. M. p. 2

Pro sapientia. Hoc schema de obus modis
fieri aut tractari potest. Nam sententijs du-
abus, aut pluribus propositis, sua cuique ratio
vel posteriori reddetur, vel statim sub unaqua-
que sententia subiungetur. Quibus posteriori
ratio subinferratur, huiusmodi sunt, Demosthe-
nis, Nō enim pariratione Philippus, atq; nos,
diuersis rebus medetur: sed ille usque cōni-
titur, quoad restitutus, arque exuperet. Nos
contra, statim vincī meditamus. Ille enim pro
laude, sicut pro pax, praliatur: nobis autem
finih accedit mali, fatis, ac nimium boni
videtur. Cum singulis sententijs statim ratio
subiungitur, hoc exemplo Demetrij Phale-
rei. Nam quod beneficium tempore, & cupi-
enti datur, gratum est: utilitas enim, ac volun-
tas accipendi, honorem dantis facit amplio-
rem. At quod sero, & desideranti dari datur,
ingratum est: amissio enim tempore utilitatis,
esdit accipiendo cupiditas.

Pro synapentes.

προσωντακτις, occursus, cum duobus no-
minibus positis, iterum ad eadem sit recursus:
Alexander Rhetor, qui ciusmodi affect exēplū;
ταῦταν Αἰγαίου, καὶ Αλεξανδρίαν. Λαζ-
αρίου οὐδὲν Ευρώπην οὐδὲν Υπερίαν, Αθηναῖον
ἡ Θεμιστοκλέος.

R. M. p. 3.

Hoc sit, cum personas rebus constituumus,
qua sine personis sunt, aut eorum hominum,
qui fuerunt, tanquam viuorum, & pre-
sentium actionem, & sermonem deformamus
Αἰεὶ προσωποποιοῦτες τὴν πόλιν βάνα,
χρόνος προσωποποιεῖν. Orig. contra
Celsum l. 7. p. 366. Id est huiusmodi. Nam cum
crudelitatis matre est avaritia, cum pater fu-
tor: ea huic facinori coniuncta, parit odium,
inde item nascitur exitium. Hoc genere vñ
sunt poete, qui fabulas scriperunt in prolo-
gis: nam humana figura producerunt personas,
qua in veritate artis, & voluntatis sunt,
non personæ.

Hyperide.

Alterum genus est, ita ut fecit Hyperides,

cum de ade lecente impudico diceret.

Quid si tandem, iudices, apud ipsam natu-
rā, hanc cauam agerem? atque ita diuinitatē mulie-
brem, virilemq; personam, ut suum cuiq; opus,
acq; officium distribueret: ei ego hunc co-
stenderem, mulierib; ita esse suo corpore ab-
uīum: nomine vehementissimum admiraretur,
si quicquam non gratissimum munus arbitra-
retur, virum se natum: sed deputato naturæ
beneficio in mulierē cōvertere se prōperasset?

Item Charili, Existimat quo dō Rem. hic
adesset: & pro vestra libertate supplicem vobis
accedere: simul & liberos vestros, & matres
familias amplexā tenere: parentes vestros ex-
te confectos ad se applicare: redigere vos in
memoriam, qualem se à maioribus accepisti-
ris: obsecrare pro facris, ac delubris Deorum
immortalium, pro parentum monumentis,
pro vobis ipsis, & salute vestra. Hæc si præ-
fens agit, ut dixi, respub: quid animi estis ha-
bituri, quero.

Pro popoœa est personæ confictio. Hæc Aquilpit.
figura plurimum in le continent dignitatis, cū
rempi: ipsam loquenter inducimus, aut de-
functos aliquos quasi excitamus ab inferis,
& in conspectu iudicis collocantes, oratione
hos circundamus. Talis est illa pro Cœlio,
Appi cœci persona inducta contra Clodium
ita dicere.

Muliet, quid tibi cum Cœlio? quid cum ho-
mine adolescentulo? quid cum alieno? Sæpe enim,
qua nos ex nostra persona dicentes vix
ferant, iudices, supposita dignitate personæ li-
berius dici, & conuenientius poterunt.

Propon.

Ποιοτέκνον πλάσεις alij confundunt
cum apostrophe, fit ubi sermo diuertitur ad
secundam personam. φωνὴ χρυστα, χ. &
τειοτα, ηλιοντα. Longin. πειθήσει, dicentes
indecessos, & indomitos inter se.

Pratimēsis.

προτιμησι electio vertitur à Trapezuntio.

Prataxis.

Iussio, cum sententia imperandi modo ef-
fetur.

Protome.

πρετομὴ præcisio orationis, quam à reticen-
tia distinguit Cic. 3. de orat. Sed nimis vñgo,
commoueri viderur adolescentes; ad mereueruntur.

Prozeugma.

Cum verbum, quo res comprehenditur
primum collocatur. Ut, Deflorescit forme
dig-

dignitas, aut morbo, aut vetustate. Auth. ad Heren. lib. 4.

Protopoe.

Iul. Ruf. p. 29. Adhuc istio ad aliquam rem est, & palinologia, Virg. Nunc, nunc insurgite famis hortor vos socij. Cic. in Verrem 3. actionis libro, vos quod ad vestram famam, senatusque consulta pertinere iudices, prospicite, atque consulite, &c.

prupergas.

Iul. Ruf. p. 29. Vel paraseue, præmunitio. Quia antè vtimur, ut confirmet id quod subiectum lumen. Ut si testem productum lumen, antè est, ut ei fidem habendum esse doceamus. Quare est velut generalis locus, & tractatus communis. Cicero pro Milone; antè præmunit lumen hominem occidere, & tum subito occisum P. Clodium iure, & sine inuidia: cum ita dicit, negat intueri lucem esse fas ei, qui a se esse hominem oculum faciat. In qua tandem ciuitate hoc homines stultissimi disputant?

syjma.

Quæstum. Hoc genus à superiorc erotematico differt, quod ad interrogatum una voce tantum responderi potest, vel a negante, vel à confitente: quæstus autem occurri non nisi pluribus potest, hoc modo, si dicas, qua igitur ratione bellum geremus? quæ auxilia nobis parata erunt? quis erit, qui subuenire volet, cum tā acerbè socios tractauerimus? Alexander Rhetor cum Aquila sentiens definit, ὁπος διεζόντως ἀπεγνώσα δει, καὶ δια πλείων.

Ratiocinatio in Apophysis.

Sarcasmus.

Iul. Rufini p. 25. Hæc figura quibusdam videtur eadem, quæ chœuafmus, sed à perfectissimis propria significative descripta est. Peculiariter enim fodiora ea significamus, non tam in fine dicacitate concinna. Ut apud Virg.

Nomina, & quæ, tranversa cunctis hinc quis.

Apud Ciceronem, Sexte nostra bona venia, quoniam dialecticus est, & hoc quidem liguris. Et pro Cælio, quod facerem vehementius, nih mihi intercederent inimicius cum istius mulieris viro, fratre volui dicere, semper hic ero.

Schesis.

Proxima figura est anthypophora, qua aduersioram affectum quælibet singulis cui respondamus. Ut in illo,

Indignum est Italos Troiam succendere flamus

mis

Nageantem, in patria Turnum considerare terram.

Quid face Troianis atra vim ferre Latini?

Non haec ita Iuno proponuit, quasi manifeste Venus indignum esse Veneri fingeret, vel fulpicaretur. Haec latine dicitur affectio.

Selutum.

(Sic enim voco, quod à rūlīto Græci vocant) fit ita, ut de multis coniunctionibus, & propositionibus, quibus verba, & nomina connectuntur, singulatum unumquodque enuntiemus. Cuius frequentissimum exemplum est per totas orationes M. Tullij: sed vel hoc vnu ad exemplum sufficiet. Exspecto vim edicti, severitatem prætoris: fauce aratori, cupio ostupi damnari Apronium. In his animaduertimus nullam, neque disunctionem, neque propositionem interpositam. Ficit autem figura haec ad coleritatem, & ad vim doloris aliquam significandam: qua plenumque cum commoti sumus, hoc modo incidere solemus. Illud etiam præceptum habeto, actori vero causa nunquam timendum esse, ne nimis sit in figuris sententiæ. Si enim fieri posse, ut omnes ad aliquam utilitatem figurentur, non vitaendum.

Sereptolyton:

Huius figura pauci admodum meminere: *Vide anno Notarum a Scholaste Aristidis apud Photium tium p. 652.*

Notarum a Scholaste Aristidis apud Photium tium p. 652. In Aristidis Panathenico. Invenit esse figuram, quæ ex reciprocis constet magna varietate inter se contextis. Ciuitas est ut iustis fortior, si fortibus æquior, aut potius iustis omnino iustior, & violenti omnibus poterior.

Τὸν μὲν τὰ ἵνα γένη λεμνῶν ἔχει πάρεπε, Τὸν

γένη διανόμεις ἔχει τὸν διατεκτόνα. Μᾶλλον

τὸν μὲν τὰ ἵνα γένη λεμνῶν ἔχει πάρεπε εἰς

αὐτὸν τὸ διανόμειον. Τὸν δὲ τὸ βιάζει δια-

διανομοτέρευτον τὸν διατεκτόνα, εἰς τὸ μέρος ταγμάτων

ἀμφοῖν. ἄπ.

Subiectio in prolepsi, & procatalepsi.

Syllepsis.

Hoc schema docet diuersas res coniunge-re, & communi opinioni cum ratione aduer-fari, & habet magnam vim vel ex laude viti-um, vel ex virtute laudem exprimendi. Hyperi-dis. Nam hominis auari, atque astuti unum Hyperidem atque idem vitium est. Vterque enim nescit viciatque vsrique pecunia decocri est. Qua-

P. Brutil. p. 27.

ec

te merito utriusque parti pœna afficiuntur, quos pariter non decet habere. Item Lysias, Quapropter pergam: in multis largitionem, abstinentiam testimonium non credideris; multo enim confidētius hoc genus hominū futuratur. Nam quo magis egerit ad sumptū ambitionis, audacius facit rapinā, ut huic ipsi ambitioni copia suppeditari possit. Item Demosthenis, Cum ei quidam obiecisset, matre Scytha natum, respondit: Non miraris igitur, quod Scytha, matre barbara natus, tam bonus, & clemens euaserit? Item eiusdem. At ego hunc propterea malum esse existimo, quia nimium se gerit severum. Namque ex hominib[us] humilitatem ac misericordiam tollere, maximum signum malitia videtur. Ego contrā deos precor: namque eiusmodi ciuem habemus, qui ad supplicium sumendum in omnes partes sit inexorabilis.

Sustentatio in paradoxo.

Syllepsis.

*Iul. Ruf. p.
30.*

Bst, cum duabus diuersisque sententijs, & rebus vnum datur verbum minime utriusque conueniens. Vt, [inclusos vtero Danaos, & pinea furtim. Laxat claustra Sinon.] Laxat enim ad Danaos referri non potest: sicut ad claustra. Et optime Graiugenū, cui me fortuna precari, [ac virtu comptos voluit pretendere ramos.] Non enim sicut cui praetendere ramos, ita & cui precari potest videri ratione conexum. Et, [his quidam signis, atque hæc exempla secuti.] Hæc latine dicuntur correptio.

Symploce.

Aquil. p. II.

Connexum: Hæc figura ex utraque earum, quas supra demonstravimus, composita est: utramque oratinis speciem circundat. Nam & incipit sepius ab una parte orationis, & toties in unam, arque eandem desinit. Ut hæc se habet, quis legem rulit? Rullus. quis tribus sortitus est? Rullus. Quis decem viros creavit? idem Rullus.

P. Rutil. p. II.

Hoc & singulis verbis & plurimum verborum coniunctione fieri potest. Singulis verbis hoc modo.

* al. Cleo-
charia.

* Clearchi, sed cum ad supplicium sumendum se confirmaret, multa simili cum revocant officia, confuerudo, tempus, exfiltratio, periculum, religio: quæ singula pro-

prias ei cogitationes ad remorandum subiiciebant. Item Democharis. Nam quis hæc si *Democharis* mul. vniuersa perpeti possit, timorem, morbum, lene etutem, contumeliam, inopiam, vim? quarum quævis vna res, per se satis est grauis ad preferendum. Sed in coniunctione plurium verborum huiusmodi est. Lycurgi, nemo enim nocens sine summo morore est, Iudices, sed multa simul cum perturbant. quod adeo sollicitudinis plenum, quod futurum est formidosum, lex paratum supplicium ostentans, vitia ex vitijs coacta, occasionem arguendi maleficij captans inimicus: quæ quotidiano vehementer eius animum excutiant.

Synchoresis.

Zyxophons cum aliquid etiam iniquum causis fiducia concedimus. *Quint. libr. 9. cap. 2.*

Syncrisis.

Sive antithesis, comparatio rerum, atque *Iul. Ruff.* personarum inter se contrariarum. Vt, ego *tu*, plector, quod tu peccas: tu relinquis, ego arguer pro malefactis: Helena redeat, virgo perreat innocens: tua reconciliatur vxor, mea negatur, filia mea. Cicero pro Murena, Vigilas tu de nocte, ut consultoribus tuis respondeas; ille ut mature, quo intendit cum exercitu perenniat, &c. Item in Verrini, iste multo sceleratior, & nequior quam ille Adrianus, aliquando etiam felicior fuit, &c.

Synchysis.

Confusio est hyperbatum obscurum.

Synecdoche.

Notum ex vulgaribus tropis.

Synecdoches.

Zyderichosis commixtio, qua duas res diuerfas colligit, ut, tam deest auaro, quod habet, quam quod non habet. *Fab. lib. 8. cap. 3. à Scaligero* dicitur Cinnus poet. lib. 3. cap. 46.

Synonymia.

Communio nominis. Utimur autem eo genividetur dignitatem, aut magnitudinem rei demonstrare: ideoque in eiusdem significacione plura conferuntur, ut si dicas, prostravit, affixit, perculit.

Sistrophe.

Est conuersio & conuolutio.

Tapinoesis.

Cum rei dignitas verbi humilitate deprimitur, ut gurges, pro mari: *Quint. lib. 8. cap. 3. Rea*

Rei magiae humilis expositio definitur à Ser-
mo.

Taxiologia.

Eandem rem pluribus verbis significat hoc
Agil p. 21. schema. Differt autem per exiguo a superiori
figura, Synonimia: Ibi enim singulæ par-
tes ex ordine idem significantes ponuntur:
hic ynius nominis, aut verbi prius positi vis
deinceps pluribus verbis explicatur: ut si di-
cas; Senatus, populique Romani summum
consilium, à quo ordine iura exteræ nationes
perant. Hic enim ynum nomen Senatus pro-
secutionem accipit ex pluribus verbis, non aliud
significantibus. Qui enim summum consilium
dixit, & eum ordinem, à quo exteræ
nationes iura petant, non aliud, quam senatu
dixit, sed prosequendo latius ornauit elocuti-
onem.